Τάδε λέγει Ἄδωναὶ Κύριος· (κα'). Ἐν τῇ ἡμέρᾳ  
 ἀκείνῃ ἀνατελεῖ<sup>30</sup> κέρας παντὶ τῷ οἴκῳ Ἰσραὴλ,  
 καὶ σοὶ δώσω στόμα ἠνεργημένον ἐν μέσῳ αὐτῶν,  
 καὶ γνώσονται ὅτι ἐγὼ Κύριος. Κέρας ἢ θεία Γραφή  
 ποτὲ μὲν καλεῖ τὴν εὐσέβειαν, ποτὲ δὲ τὴν δύναμιν,  
 ποτὲ δὲ τὴν βασιλείαν· τὴ δὲ Ἀνατελεῖ κέρας ἐκ  
 τῆς<sup>31</sup> μεταφορᾶς τῶν μόσχων τέθεικεν, οἱ ἀσθενεῖς

Vers. 17, 18. Et factum est anno vicesimo septimo,  
 (die) primo mensis 926 primi, factum est verbum  
 Domini ad me, dicens: Fili hominis, Nabuchodonosor  
 rex Babylonis servire fecit exercitium suum servitute  
 magna contra Tyrum. Omne caput cavities, et omnis  
 humerus depilatus, et merces non fuit ei, et exercitui  
 ejus super Tyro, et servitute qua servivit propter eam.  
 Illa anno decimo captivitatis Jechoniae prædixit,  
 sive duodecimo (ita enim et Hebraeus dicit et  
 Syrus); hæc vero septimo et vicesimo post captam  
 Tyrum, et longam obsidionem, propter quam etiam  
 omne caput calvum factum esse ait, omnemque  
 humerum depilatum. Commoratio enim diutina  
 sub dio talia efficere solet, astu sæpe eutein de-  
 trahente membris illis corporis, quæ nuda et illi  
 exposita sunt. Pollicetur autem se Nabuchodonoso-  
 rori mercedem daturum esse Ægyptum, pro laboribus  
 propter obsidionem Tyri susceptis: non quia  
 eo animo ut divinæ ministraret voluntati hæc egerit  
 (suo enim utens instinctu contra omnes hæc gen-  
 tes duxerat exercitum), sed per hæc declarat nihil  
 se invito factum iri. « Duo enim passeret, inquit,  
 asse veneunt, et unus ex illis non cadet sine Patre  
 vestro qui in cælis est ». Nihil enim illum latet  
 eorum quæ fiunt: verum alia quidem ipse moderatur,  
 alia vero fieri permittit, modo libero hominum  
 cedens arbitrio, 927 modo eos qui digni sunt, per  
 alios puniri concedens. Ut igitur ostenderet suo per-  
 missu Nabuchodonosorem hanc potentiam esse ad-  
 pum, promittit etiam se mercedem ei daturum esse  
 pro Tyriorum obsidione, Ægyptiorum servitute.

Vers. 19, 20. Hæc dicit Adonai Dominus: Ecce  
 do Nabuchodonosori regi Babylonis terram Ægypti.  
 et prædabitur prædam ejus, et capiet multitudinem  
 ejus, et diripiet spolia ejus, et erit merces exercitui  
 illius. Pro ministerio ejus, quo servivit contra Ty-  
 rum, dedi ei terram Ægypti pro omnibus quæcumque  
 fecit. Rursus eadem dixit, repetitione atque itera-  
 tione prædictionem confirmans.

Hæc dicit Adonai Dominus: (Vers. 21.) Bis illo  
 oriatur cornu omni domui Israel, et tibi dabo os  
 apertum in medio ipsorum, et cognoscent me esse  
 Dominum. Cornu divina Scriptura alias pietatem  
 vocat, alias potentiam, alias regnum. Hoc autem,  
 Orietur cornu, per translationem a vuhilis desump-  
 tam posuit, qui ante cornuum productionem sunt

1 Math. i, 29.

VARIÆ LECTIONES.

<sup>15</sup> Α δουλειαν μεγάλην. <sup>16</sup> Α φαλάκρωμα. <sup>17</sup> Α ἐγενήθη. <sup>18</sup> Α Τύρον. <sup>19</sup> Α τῆς δουλειᾶς ἧς ἐδούλευσεν ἐπ' αὐτῇ. <sup>20</sup> τῷ. Β πρᾶξ. μὲν. <sup>21</sup> δεκ. Β δωδεκάτῳ. Minus bene. <sup>22</sup> δωδ. Β δεκάτῳ. <sup>23</sup> ὁ Ἑβρ. Sed in Hebr. est anno decimo. <sup>24</sup> λέγ. Β ἐφ. <sup>25</sup> Ἢα Β πρὸ τούτων, ut hab. ed. prior. <sup>26</sup> παρ. - οὐρ. Aliter l. c. <sup>27</sup> Τάδε. Α πρᾶξ. διὰ τοῦτο. <sup>28</sup> καὶ - σκ. αὐτ. In Α ponuntur ista post προνομίην αὐτῆς. Geninam autem redolent interpretationem. <sup>29</sup> ἀνθ' - εἰργ. Ita Compl. sed Α. ὅσα ἐποίησάν μοι. <sup>30</sup> ἀνατελεῖ. Hebr. germinare faciam. <sup>31</sup> τῆς. Dcs. in Β.

imbecilles, sed postquam ea creverint, multum A roboris nanciscuntur. Ægypto igitur eversa, inquit, populus meus efflorescet, pietateque potietur, non habens sibi magistram improbitatem: præbunt autem quoque prophetis verbis aures, quod me Dominum esse perceperint. Hoc enim declaravit, dicens: « Et dabo tibi os apertum in medio eorum; » nam per 928 Ezechielem omnem propheticum chorum significavit.

## CAPUT XXX.

VERS. 1-3. *Et factum est verbum Domini ad me, dicens: Fili hominis, vaticinare, et dic: Hæc dicit Adonai Dominus: Ululate, o! o dies! Quia prope est dies Domini, et appropinquat dies nubis, et tempus gentium erit.* His omnibus quæ dicta sunt terrorem incutit, lamentari et lugere jubens. Diem vocat supplicii tempus, nubem autem animis offusas per calamitatem tenebras; tempus vero gentium, supplicium gentibus illatum nuncupavit. Non solum enim meus, inquit, populus in hæc incidet mala, sed etiam gentes \* impietatis poenas dabunt.

VERS. 4, 5. *Et veniet gladius super Ægyptios, et erit perturbatio in Æthiopia, et cadent vulnerati in Ægypto, et capietur multitudo ipsorum, et corruent fundamenta ejus. Et capientur Persæ, et Cretenses, et Libyæ, et Æthiopes, et Lydi, et omnis Arabia, et omnes commisti, et ex filiis testamenti mei ipso gladio cadent cum ea.* Quæ Ægypto, inquit, evenitura sunt, perturbationem Æthiopiæ quoque afferent; cum enim finitima sit illius, sollicita erit ne eadem patiatur. Deinde narrat Ægyptiorum adjuutores cum Ægyptiis interfectum iri, Cretenses, et Libyæ, et Æthiopes, et Lydos, et 929 Arabas. Græcorumque historiæ Lydorum et Ægyptiorum docent societatem. Persæ autem, non eos qui e Perside ipsis auxilio venerant, dicit: qui enim fieri poterit ut Assyriis et Chaldeis cum ipsis bellantibus socios Persas haberent? sed eos qui olim inde coloni deducti in Ægypto inquilini erant. Aiuntque, hac de causa etiam Ægyptiacam Babylonem Persiæ cognominem fuisse, utpote quam Persæ incoluissent. Filios vero fœderis Judæos ipsos vocat, qui post obsidionem Hierosolymæ, in Ægyptum, assumpto secum Jeremia propheta, descenderunt. Et his similiter poenas minatur, quandoquidem Judæa præter ejus voluntatem relictæ contenderunt in Ægyptum. Eadem quoque per Jeremiam prophetam dicta sunt. « Cognoscent enim omnes, inquit, reliqui Judæ, qui incolæ sunt